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ANEXO 1 – QUADRO DE VAGAS OFERECIDAS POR DOCENTE, E-MAIL 
DE CONTATO E ÁREA DE ATUAÇÃO 

Orientador(a) E-mail Vagas Área de atuação 
Rosiele Lappe 
Padilha 

rosielel@yahoo.com.br 1 Desenvolvimento e análise de qualidade de 
produtos de origem animal 

Bruna Roos 
Costa 

bruna-costa@uergs.edu
.br 

1 Análise e maximização de processos de produtos 
de origem vegetal com ênfase em secagem de 
alimentos. 

Kelly de 
Moraes 

kelly-moraes@uergs.ed
u.br 
 

1 Análise sensorial de alimentos aplicada com 
consumidores. Planejamento de experimentos 
aplicados à indústria e laboratório. Controle 
estatístico de processo; Isotermas de sorção de 
umidade de alimentos. 

Karla Joseane 
Perez 

karla-perez@uergs.edu.
br 
 

1 Análise da qualidade de alimentos com base em 
microbiologia e biologia celular. Desenvolvimento 
e análise sensorial de produtos fermentados 
(iogurte, kefir, kombucha, etc). 

Voltaire 
Sant’Anna 

voltaire-santanna@uerg
s.edu.br 
 

1 Metodologias de Análise Sensorial de Alimentos 
e estudos do comportamento do consumidor 
aplicada à qualidade e utilização de plantas e 
resíduos de alimentos para o uso em indústria de 
alimentos 

Marc François 
Richter 
 

marc-richter@uergs.edu
.br 
 

1 Análise sensorial de alimentos aplicada com 
consumidores Compostos bioativos em 
alimentos, desenvolvimento de produtos 
funcionais, toxicologia de compostos alimentares. 

Manuela 
Poletto Klein 
 

manupklein@gmail.com 
 

1 Imobilização de enzimas de interesse no 
processamento de alimentos, desenvolvimento 
de diferentes suportes para imobilização de 
enzimas e na síntese de prebióticos para 
aplicação como ingrediente funcional em 
alimento. 

Fernanda Leal 
Leães 

fernanda-leaes@uergs.
edu.br 
 

1 Compostos bioativos em alimentos, 
desenvolvimento de produtos funcionais, Análise 
de qualidade de produtos de origem animal. 

Juliana de 
Mello Silva 

juliana-silva@uergs.edu
.br  

1 Higiene de alimentos. Microbiologia de alimentos 
de origem animal 
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